
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

       Avizat 
Secretar general         
Macarie Marcela 

PROIECT DE HOTĂRÂRE   
Nr. 67 din 07.01.2022 

 
privind aprobarea bugetului local pe anul 2022 

 

 Consiliul local al comunei Batos, întrunit în şedinţa ordinară din   februarie  2022, 

Având în vedere: 

-  Raportul de specialitate nr. 68 /07.01.2022 la proiectul de hotărâre pentru aprobarea 

bugetului local pe anul 2022  prezentat de doamna Lepadat Loredana; 

-  Referatul de aprobare nr. 67/07.01.2022  şi proiectul de hotărâre prezentat de domnul 

primar Cotoi Dumitru; 

- Decizia nr. 363 din 07.01.2022 cu anexa 1 a Administratiei Județene a Finanțelor Publice 

Mureș privind repartizarea sumelor defalcate din TVA precum si a sumelor din impozitul pe 

venit pentru echlibrarea bugetelor locale si estimarile pentru anii 2023-2025; 

- Adresa Administratiei Judetene a Finantelor Publice Mures nr. 472/07.01.2022;         

În conformitate cu prevederile: 

- art.19 alin. (1) si art. 39 alin. 6, art.58 alin. (1), lit.”a”  din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Legii nr. 317/2021 privind Bugetul de stat pe anul 2022; 

- art. 7 alin. 13 Legii nr. 52/2003   privind  transparenta decizionala in administratia publica;  

- Legea nr.  24/2000 privind normele de tehnică legislativă  pentru eleborarea actelor 

normative, republicată; 

             În temeiul dispozitiilor art.129 (1),(2) lit. b), alin. 4 lit. a) si  art.196 alin. 1, lit.a) din O.U.G 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

 H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se aprobă bugetul local al comunei Batos  pe anul 2022, conform Anexei nr. 1 care face 

parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţeazã 

Compartimentul financiar – contabil din cadrul primariei comunei Batos. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege: Institutiei Prefectului- Judetul Mures,  primarului comunei, Administratiei 

Finantelor Publice Mures, Compartimentului financiar-contabil, dosar, celor interesati și se aduce la 

cunoștiință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet 

www.primariabatos.ro.  

 

INITIATOR 
  PRIMAR, 

COTOI DUMITRU 

 

 
 
VOTURI: pentru ___________ 
 Impotriva_________ 
 Abtineri __________ 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot:  
( prezenta hotarare se adopta cu majoritate absoluta) 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos/


 

  

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 
COMUNA BATOS 

Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 

         Nr. 67 din 07.01.2022 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotarare privind aprobarea bugetului local pe anul 2022 

 Prezentul referat are la baza prevederile art. 6 alin. 3, art. 30, alin. 1 lit. c, alin. 3 si art. 31 
alin. 1-2 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 
normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si prevederile art. 136 
alin. 8 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, reprezentand instrumentul de 
prezentare si aprobare al proiectului de hotarare privind aprobarea bugetului local pe anul 2022. 

 De asemenea s-au avut in vedere prevederile art.19 alin. (1) si art. 39 alin. 6, art.58 alin. 
(1), lit.”a”  din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificarile si completarile 
ulterioare,a Legii nr. 317/2021 privind Bugetul de stat pe anul 2022. 

Pentru elaborarea prezentului proiect s-au avut in vedere urmatoarele considerente: 

- Conform art. 155 alin. 1 lit. c si alin. 4  lit. a, b si c din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, primarul exercita functia de ordonator principal de credite si are ca atributii 
intocmirea proiectului bugetului unitatii administrativ-teritoriale, intocmirea contului de 
executie si prezentarea informarilor periodice privind executia bugetara , pe care le supune 
aprobarii Consiliului local, in conditiile si termenele prevazute de lege. 

- Decizia nr. 363 din 7 ianuarie 2022 cu anexa 1 a Administratiei Județene a Finanțelor 
Publice Mureș privind repartizarea sumelor defalcate din TVA precum si a sumelor din 
impozitul pe venit pentru echlibrarea bugetelor locale si estimarile pentru anii 2023-2023; 

- Adresa Administratiei Judetene a Finantelor Publice Mures nr. 472/07.01.2022; 

 

 Prin urmare, fata de cele mai sus expuse va supunem spre aprobare proiectul de hotarare 

in forma prezentata. Anexez prezentului referat proiectul de hotarare. 

 

INTOCMIT, 
PRIMAR 

COTOI DUMITRU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOS 

Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

                                                                                                     Nr.68 /07.01.2022 

                                                       Raport de specialitate 

            privind elaborarea si aprobarea bugetului local al comunei Batos pe anul  2022 

               Subsemnata Lepadat Loredana contabil la Primăria Batoş, propun Consiliului 

Local aprobarea bugetului local pentru anul 2022. 

                      La baza elaborarii si fundamentarii Bugetului local al Comunei Batos a stat  

legislatia in vigoare, respectiv Legea Nr. 317 a Bugetului de stat pe anul 2022 ; Legea 

273/2006 a Finanţelor Publice locale actualizată ; Legea 227/2015 privind codul fiscal, 

actualizata ; Legea 153/2017 –  privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

precum şi OUG nr.130/17.12.2021,  privind unele măsuri fiscal-bugetare  pentru modificarea 

şi completarea unor acte normative, O.U.G. Nr. 131/2021 privind modificarea şi completarea 

unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene,  HG Nr.1071/2021 privind 

pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată. 

                   In  continutul si structura bugetului se regasesc veniturile şi cheltuielile care sunt  

grupate  în buget pe baza clasificaţiei bugetare aprobate de Ministerul Finanţelor Publice. 

         Veniturile sunt structurate pe capitole şi subcapitole, iar cheltuielile pe părţi, capitole, 

subcapitole, titluri, articole, precum şi alineate şi paragrafe, după caz, pe sectiunea de 

functionare si dezvoltare. 

      La partea de venituri sunt cuprinse veniturile proprii, Cote si sume defalcate din 

impozitul pe venit, Sume defalcate din TVA pentru cheltuieli descentralizate precum si 

pentru echilibrare, Subventii de la bugetul de stat pentru acordarea ajutorului pentru 

încălzirea locuintei si a suplimentului pentru energie alocate pentru consumul de combustibili 

solizi si/sau petrolieri, pentru Finanţarea Programului Naţional de Dezvoltare Locală, 

Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale pentru decontarea serviciilor aferente 

măsurilor de prevenire și combatere a atacurilor exemplarelor de urs brun, Sume alocate din 

bugetul ANCPI pentru finanţarea lucrărilor  de înregistrare sistematică din cadrul 

Programului national de cadastru şi carte funciară, si Sume alocate din fonduri europene 

nerambursabile si sunt in suma totala de  10.287.000 lei. 

      Propunerile prevederilor bugetare ale Veniturilor  proprii s-au cuprins la nivelul 

realizarilor din anul precedent, in suma totala de 2.696.000 lei, potrivit art.14, al (7) din 

Legea 273/2006 a Finantelor publie locale:  În situaţia în care gradul de realizare a 

veniturilor proprii programate în bugetele prevăzute la art. 1 alin. (2) în ultimii 2 ani este 

mai mic de 97% pe fiecare an, ordonatorii de credite fundamentează veniturile proprii pentru 

anul curent cel mult la nivelul realizărilor din anul precedent. Gradul de realizare a 

veniturilor proprii se stabileşte potrivit metodologiei aprobate prin ordin comun al 

ministrului administraţiei şi internelor şi al ministrului finanţelor publice, după consultarea 

prealabilă a structurilor asociative ale autorităţilor administraţiei publice locale. 

Acestea sunt defalcate in anexa la raport pe fiecare indicator de venit, conform clasificatiei 

bugetare. 

          Potrivit Deciziei nr.363/07.01.2022 a DGFP Mures, privind repartizarea pe anul 2022 

a sumelor defalcate din taxa pe valoare adaugata  precum si a sumelor din impozitul pe venit 

pentru echlibrarea bugetelor locale, si estimarile pentru anii 2023-2025 , potrivit anexei 1; 

pentru Primaria Comunei Batos a fost repartizata suma totala de 3.394.000 lei din care : 

 1.390.000 lei –sume defalcate din TVA  pentru echilibrarea bugetului 

  

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
lnk:LEG%20PRL%20273%202006%200


local (cod   

  21A11.06.00)  ; 

   553.000 lei impozitul pe venit, alocari directe repartizate cf art.6 alin 

(1)lit. b), (cod.21A040201). 

 1.451.000  lei din cota de 14%, comuna, orase, municipii reprezentand  

impozitul pe venit repartizata potrivit art.6 alin (3) din Legea 15/2021 

(cod 21A040204) ; 

      In ceea e priveste  repartizarea  sumelor defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, etc., precum si estimarile pt 2023-2025; 

propunem cuprinderea sumei initiale alocate in anul 2021,  in valoare totala de 1.503.000 lei , 

urmand ca dupa comunicarea deciziei  sa cuprindem sumele alocate pentru anul 2022 cu 

aceasta destinatie(cod 24A11.02.00)  din care: 

 226.000 lei partea destinata burselor scolare(cod 21A11.02.00); 

 25.000 lei pentru finantarea drepturilor stabilite de Legea nr.248/2015 

privind plata stimulentelor ocazional .(cod 21A11.02.00). 

 1.001.000 lei pentru finantarea chetuielilor de personal ale asistentilor 

personali precum si plata indemnizatiilor ale persoanelor cu handicap 

grav. 

 248.000 lei cost standard /elev pentru Bunuri si servicii. 

      3.000 lei pentru finanţarea drepturilor copiilor/elevilor/ tinerilor cu 

cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţământul de masă. 

                      Pana la comunicarera Adresei Consiliului Județean Mureș ,  prin care ni se va 

comunica Hotărârea privind repartizarea pe anul 2022 a sumelor reprezentând fond la 

dispoziția consiliului județean , a sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată destinate 

finanțării cheltuielilor privind drumurile județene și comunale, precum și estimarea sumelor 

pe anii 2023-2025, propunem cuprinderea sumelor la nivelul anului 2021 initial: 

- 246.000 lei reprezentând sume repartizate din Fondul la dispoziția consiliului 

județean (04.02.05) 

- 15.000 lei reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

finanțarea chetuielilor descentralizate privind drumurile județene și comunale 

(11.02.05) 

             Prevederile bugetare la partea de cheltuieli pentru anul 2022  sunt in suma totala de 

10.287.000 lei pe cele doua sectiuni, si sunt cuprinse potrivit notelor de fundamentare si a 

referatelor de necesitate, conform legislatiei in vigoare.          

    Nota : In ceea ce priveste prevederile bugetare ale cheltuielilor de personal acestea au fost 

calculate tinandu-se  cont de prevederile Ordonatei de Urgenta Nr 130/2021 privind unele 

măsuri fiscal-bugetare potrivit careia în anul 2022, începând cu data de 1 ianuarie, cuantumul 

brut al salariilor de bază/soldelor de funcţie/salariilor de funcţie/indemnizaţiilor de încadrare 

lunară de care beneficiază personalul plătit din fonduri publice se menţine la acelaşi nivel cu 

cel pentru luna decembrie 2021 în măsura în care personalul ocupă aceeaşi funcţie şi îşi 

desfăşoară activitatea în aceleaşi condiţii, precum si indemnizaţiile lunare pentru funcţiile de 

demnitate publică şi funcţiile asimilate acestora.  In anul 2022 se acorda vouchere de vacanta 

pentru personalul din cadrul Primariei Batos  conform OUG 131/2021 privind modificarea şi 

completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene. 

            Pentru anul 2022 veniturile bugetului local sunt in suma totala de 10.287.000 lei 

iar cheltuielile totale in suma de 10.287.000,  din care 7.556.000 lei la sectiunea de 

functionare iar 2.731.000 lei cuprinse la sectiunea de dezvoltare. 
 

 



      Propunerile veniturilor si cheltuielilor bugetului local pe anul 2022 sunt detaliate pe 

categorii de venituri, pe capitole, titluri, articole si alineate bugetare , conform anexei Nr.1 la 

raport.  
 

 

 

 

                                                       

 

 

                                                                      Inspector, 

                                                               Lepadat Loredana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOS 

Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

                                                                                                     Nr.383 /31.01.2022 

                               

                            Completare  la  Raportul  de specialitate Nr.68/07.01.2022 

            privind elaborarea si aprobarea bugetului local al comunei Batos pe anul  2022 

             

        . 

                  Potrivit Adresei Consiliului Judetean nr.1425/18.01.2021, ne-a fost fost 

comunicata  Hotărârea Nr.1/18.01.2022, privind repartizarea pe anul 2022 a sumelor 

reprezentând fond la dispoziția consiliului județean , a sumelor defalcate din taxa pe valoarea 

adăugată destinate finanțării cheltuielilor privind drumurile județene și comunale, in suma 

totala de 324.000 lei, precum și estimarea sumelor pe anii 2023-2025, din care: 

-  298.000 lei reprezentând sume repartizate din Fondul la dispoziția consiliului 

județean (04.02.05); 

- 26.000 lei reprezentând sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

finanțarea chetuielilor descentralizate privind drumurile județene și comunale 

(11.02.05). 

       Conform Deciziei Nr. 1518/28.01.2022  a Administratiei Judetene a Finantelor Publice 

Mures privind sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul comunelor, oraselor si municipiilor, s-a repartizat sume pentru anul 

2022 precum si estimarile pt 2023-2025, potrivit anexelor Nr.2, 4, 5, in valoare totala de 

1.063.000 lei , ( an 2022),  (cod 24A11.02.00)  din care: 

 1.035.000 lei pentru finantarea chetuielilor de personal ale asistentilor 

personali precum si plata indemnizatiilor ale persoanelor cu handicap 

grav. 

 25.000 lei pentru finantarea drepturilor stabilite de Legea nr.248/2015 

privind plata stimulentelor ocazional. 

      3.000 lei pentru finanţarea drepturilor copiilor/elevilor/ tinerilor cu 

cerinţe educaţionale speciale integraţi în învăţământul de masa. 

           Avand in vedere faptul ca nu au fost comunicate sumele privind costul standard/elev si 

sumele pentru bursele elevilor, s-au cuprins sumele initiale ce s-au alocat in anul 2021, 

respectiv suma de 248.000 costul standard pt Bunuri si servicii precum si suma de 211.000 

pentru burse elevi, urmand ca acestea sa fie actualizate conform Hotararii privind alocarea 

lor, pentru anul 2022. 

      Avand in vedere Adresa Nr. 691/2022,  Scoala  Gimnaziala  Batos,  aflata in subordinea 

Primariei Comunei Batos, solicita suplimentarea costului/elev , pentru anul 2022, cu suma de 

263.276 lei, conform necesitatilor prezentate si pe baza documentelor justificative atasate 

adresei mentionate. Asadar, pentru buna functionare si desfasurarea a activitatiilor scolare, 

propunem suplimentarea sumelor reprezentand costul/elev cu suma de 264.000 lei din bugetul 

local al Comunei Batos, cu mentiunea de a utiliza sumele  primite doar pentru destinatia 

pentru care au fost solicitate.  

           Pentru obiectivul de investitii „Reabilitare strazi in Comuna Batos, Judetul Mures”, din 

cadrul capitolului Drumuri si poduri, (84.71) se cuprinde  suma totala de 3.375.000 lei, avand 

  

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


sursa de finantare utilizarea excedentului bugetului local al Primariei Comunei Batos, care 

este  in suma de 3.374.452,97 lei. 

                

      Pentru anul 2022 veniturile bugetului local sunt in suma totala de 10.384.000 lei iar 

cheltuielile totale in suma de 13.759.000,  din care 7.653.000 lei la sectiunea de 

functionare iar 6.106.000 lei cuprinse la sectiunea de dezvoltare. 
 

      Propunerile veniturilor si cheltuielilor bugetului local pe anul 2022 sunt detaliate pe 

categorii de venituri, pe capitole, titluri, articole si alineate bugetare , conform anexei Nr.1 la 

raport 
                                                  

 

                                                      Inspector, 

                                                Lepadat Loredana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


